IV – Não apresentarem sinais de contaminação, sujidade, odor inadequado ou danos; 

V – Estiverem conforme normas da ANVISA, MAPA e legislações correlatas. 

7.4.2. Produtos rejeitados deverão ser substituídos de imediato, sem ônus para a 

Administração. 

7.5. Quantidade e Ampliação 

7.5.1. O quantitativo estimado de 1.200 (mil e duzentas) cestas não obriga a Administração a 

contratar a totalidade, podendo variar de acordo com a demanda. 

7.5.2. Poderá haver adesão (“carona”), caso prevista no edital, observando-se limites e 

condições legais. 

10.9 7.6. HABILITAÇÃO JURÍDICA 

10.9.3 Pessoa física:

[...]

utilizando a plataforma Banco de Preços, conforme documentos anexados ao processo, 

observando o disposto no art. 23 da Lei nº 14.133/2021 e nas normas complementares 

aplicáveis. 

8.2. A pesquisa contemplou a cotação individual dos 14 (quatorze) itens que compõem a 

cesta básica, resultando no valor estimado de R$ 158,05 (cento e cinquenta e oito reais e 

cinco centavos) por unidade de cesta, conforme relatório anexo. 

8.3. Considerando a quantidade estimada de 1.200 (mil e duzentas) cestas básicas, o valor 

global estimado da contratação é de: 

a) Valor unitário estimado da cesta: R$ 158,05 

b) Quantidade estimada: 1.200 unidades 

c) Valor total estimado: R$ 189.660,00 (cento e oitenta e nove mil, seiscentos e sessenta 

reais) 

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO QTD UND 
PREÇO 

ESTIMADO 
TOTAL 

1 
AÇÚCAR: SACAROSE OBTIDA DA CANA 
DE AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, COM 
ASPECTO COR, CHEIRO PRÓPRIOS, 

2 KG 
 R$          
5,27  

R$        
10,54  

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5764.htm#art112